UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL PPGD 9/2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal Bahia,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital PV 001/2020 –
PROPG/UFBA, que abre inscrições para o processo seletivo simplificado para contratação de
professores visitantes, nos termos da Lei n°. 8.745, de 09/12/1993, com as alterações
introduzidas pelas Leis n°. 9.849/99 e n°. 10.667/03 e do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, e
Lei n.º 12.722, de 28/12/2012, com alterações posteriores; bem como a deliberação adotada
na reunião do Colegiado do Programa ocorrida em 5.2.2021, e pelos fundamentos
constantes na respectiva ata, R E S O L V E tornar público o resultado do processo seletivo

interno para contratação de professores visitantes no âmbito do PPGD/UFBA:

Candidatos classificados:
1º lugar - Francesco Rubino
2º lugar - Ana Cláudia Santano
3º lugar - Matheus Pelegrino da Silva

Candidatos não classificados:
Luciana Andrea Accorsi Berardi (não atendimento ao contido no Edital PPGD 1/2021, art 2º, letra “g”)

Maria Luiza Alencar Feitosa (não atendimento ao contido no Edital PPGD 1/2021, art 2º, letra “c”)

Inscrição intempestiva:
Keyla Cristina Farias

Salvador, 9 de fevereiro de 2021

Saulo Casali Bahia
Coordenador do PPGD/UFBA